

Kulkulaitosten ja yleisten töiden Ministeriön  
Työvoimaosastolle.

Sisäasiainministeriön kirjelmän 16/4 1941 n:o 4369 edellyttämää virastohenkilökunnan liikekannallepanokortistoa laadittaessa Suomen Pankki piti ehdottomana ohjeenaan Puolustuslaitoksen etua. Tätä noudatettiin niin perusteellisesti, että henkilön kelpoisuus Puolustusvoimain palvelukseen arvioitiin melkeinpä poikkeuksetta hänen saadansa asekoulutuksen ja sotilasarvon mukaan. Pankki jättäytyi nostoväkeen kuuluvan tai kokonaan asekoulutusta saamattoman työvoiman varaan.

Kun liikekannallepano sittemmin saman vuoden kesäkuussa alkoi, oli harvennus Pankin miespuolisten virkailijoiden keskuudessa niin suuri, että töiden järjestely kohtasi jo tässä vaiheessa suuria vaikeuksia. Lisäten työtehovaatimuksia ja melkoisan tottumaton nais-työvoimaa apu<sup>na</sup> käyttäen tultiin tällöin kuitenkin toimeen.

Päämajan esityksestä Suomen Pankki avasi käynnissä olevan sodan aikana Puolustusvoimain rahoitushuollon käytännöllistä järjestelyä varten useita uusia toimipaikkoja vallatuille alueille ja niiden välittömään läheisyyteen. Näissä ns. rintamatoimipaikoissa tarvittiin välttämättä esimieheksi miesvirkailijoita, joista vain osa Päämajan toimesta vapautettiin Puolustusvoimista. Täten muodostui tilanne Pankissa entistäänkin vaikeammaksi.

Samoihin aikoihin lisääntyivät työt Pankissa huomattavasti lähinnä solmittujen uusien clearingsopimusten, sodan aikana välttämät-

töman valuuttatarkkailun, Puolustusvoimain hankintojen rahoituksen hoitamisen sekä muiden uusien toimintojen takia. Kun pankkitehtäviä muutenkin poikkeuksellisen ajan vaatimusten takia siirtyi yksityispankeista valtiopankkiin, on miespuolisten virkailijoiden puute johtanut siihen, että pankkityölle välttämättömän varmuuden ja joustavuuden säilyttäminen on tuottanut vaikeuksia, puhumattakaan esimiesten ja muiden vastuunalaisemmilla paikoilla toimivien virkamiesten ilmeisestä ylikuormituksesta.

Parastaikaa käynnissä olevat kutsunnat saattavat johtaa siihen, että aikaisemmin kutsuttujen lisäksi <sup>vielä</sup> ainakin pari Pankin palveluksessa olevaa tärkeätä toimenhaltijaa joutuisi asepalvelukseen. Tämän johdosta Suomen Pankin johtokunta pyytää kunnioittaen edellä sanottuun viitaten, että alempana mainituille kahdelle kutsuntaan joutuvalla Pankin toimenhaltijalle myönnettäisiin Ly-määräys velvoittamalla heidät hoitamaan nykyistä tehtäväänsä Suomen Pankissa, nimittäin aikaisemmissa kutsunnassa sairaalloisuuden takia vapautettu Suomen Pankin kamreeri

Österlund, Paul-Erik Ludvig, joka on syntynyt 27/12 1909 Hangossa.

Kamreeri Österlund on toiminut Suomen Pankin ulkomaan clearingosaston esimiehenä vuodesta 1939 alkaen. Hän on organisoinut ko. erittäin runsastöisen, nykyisin noin 30 virkailijaa käsittävän osaston työskentelyn tarkoitustaan vastaavaksi avustaen samalla uusien clearingsopimusten solmimisessa ulkomaiden kanssa. Hän on osallistunut Suomessa tai asianomaisissa maissa käytyihin clearingsopimusneuvotteluihin Ruotsin, Norjan, Tanskan, Saksan, Hollannin, Belgian, Sveitsin, Unkarin, Italian, Romanian, Bulgarian ja Slovakian kanssa. Herra Österlundin alallaan saavuttama kokemus ja asiantuntemus ovat Pankille siksi välttämättömät, ettei hänen korvaamisensa toisella virkamiehellä ole ajateltavissa. Kamreeri Österlund kuuluu Helsingin Suojeluskuntapiiriin, ja on hänen osoitteensa Apollonkatu 21 A 15.

Forsström, Karl Birger, joka on syntynyt 18/1 1905 Helsingissä.

Forsström on työskennellyt Suomen Pankin setelipainon kaivertajana noin 20 vuotta saavuttaen osastonsa erikoistehtävissä ainutlaatuisen ammattitaidon. Pankin setelipainon työmäärä on nykyisin suuri johtuen tämä setelien, posti- ja leimamerkkien, obligatioiden ym. arvopapereiden valmistuksen huomattavasta lisääntymisestä sodan aikana. Painolaattojen kaivertaminen edellyttää ammattitaitoisen työvoiman säilyttämistä vähintään nykyisellään. Suomen Pankin setelipainon kaivertamossa säännönmukaisissa oloissa työskene<sup>tel</sup>vistä neljästä miehestä on kaksi nykyisin asepalveluksessa. Jäljellä olevista kahdesta toinen on 58-vuotias, ja koska hänen työtehonsa kehukovian takia on huomattavasti heikentynyt, jää Forsström ainoaksi kaivertajaksi, jonka mahdollisuuksiin voidaan ehdottomasti luottaa. Erikoisesti on huomattava, että Forsström on setelipainossamme ainoa, joka pystyy hoitamaan rotatiokoneessa tarvittavien painolaattojen valmistukseen käytettävää jyrsinlaitetta. Kaivertaja Forsström kuuluu Helsingin Suojeluskuntapiiriin, ja on hänen osoitteensa Agricolankuja 8 A 31. Kutsunnassa kuluvaan syyskuun 15 p:nä hänet kelvoitettiin asepalvelukseen saaden hän kutsunumeron 275/aI/24/HS.

Samalla Suomen Pankin johtokunta pyytää kunnioittaen alussa mainittuihin perusteluihin edelleen viitaten Kulkulaitosten ja yleisten töiden Ministeriön suosiollista toimenpidettä, että Suomen Pankin valuuttaosaston käytettäväksi ensi tilassa vapautettaisiin vakinaisesti Suomen Höyrylaiva O/Y:n palveluksessa oleva, nykyisin Hailan kenttäsairaalan taloudenhoitajaksi määrätty sotilasvirkailija Backlund, Charles Ernfrid, joka on syntynyt 29/4 1906.

Suomen Höyrylaiva O/Y suostuu puolestaan luovuttamaan mainittun virkailijansa toistaiseksi Suomen Pankin käytettäväksi edellyttäen, että hänet vapautetaan nykyisestä toimestaan Puolustuslaitoksessa. Asiasta on neuvoteltu myös Sotatalousesikunnan kaupallisen osaston kanssa, ja tämä virasto on il-

moittanut puoltavansa vapautusanomusta, koska Backlund tulisi työskentelemään luonamme tehtävissä, jotka Päämajan kuljetus- ja rahtaustoimiston kanssa yhteistoimin hoidetaan Suomen Pankissa. Koska Pankilla on ollut suurehkoja hankaluuksia huolehtiessaan näistä laivausasioista nykyisen henkilökuntansa puitteissa, olisi Backlundin omaama merenkulkukirjanpidon tuntemus sille välttämätöntä. Mainittakoon, että Suomen Pankki on jo kauan tuloksetta etsinyt mainitunlaista erikoisasiantuntijaa, joka ei olisi asepalveluksessa ja joka muiden tehtäviensä takia voisi siirtyä Pankin käytettäväksi. Herra Backlund kuuluu Helsingin Suojeluskuntapiiriin nostoväkimiehenä /B II/, ja on hänen nykyinen kenttäosoitteensa Kpk 2/8325.